
 

3 0 4 9  Θ Η Δ  9 _ Σ Υ Σ Τ Α Σ Η  Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ  Σ Υ Ν Η Γ Ο Ρ Ο Υ  Τ Ο Υ  Φ Ο Ι Τ Η Τ Η                                                               1  |  Σ ε λ ί δ α  

           Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
   

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

Πληροφορίες: Θ. Μιχαηλίδης 

 

Θεσσαλονίκη,   5   Απριλίου  2021 

  

ΑΡ ΙΣ ΤΟ ΤΕ Λ ΕΙ Ο  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Τηλ.  : 2310 99 6879    Αριθμ. Πρωτ.:   18307 

 e-mail : gramm-syg@ad.auth.gr  

 Κτίριο : Διοίκησης « Κ. Καραθεοδωρή»  

 
 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Γραφείου Συνηγόρου του Φοιτητή 
στο Α.Π.Θ.  
 
ΣΧΕΤ.: Η εισήγηση του κ. Δημητρίου Κωβαίου, Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας του Α.Π.Θ., 
βάσει του από 22-1-2021 υπηρεσιακού σημειώματος της Γενι-
κής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών. 
 

 
ΠΡΟΣ : 
Το Εθνικό Τυπογραφείο  
Τμήμα Α1  
Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης 
Καποδιστρίου 34 
104 32 Αθήνα 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 
(με συνημμένη απόφαση της Συγκλήτου) 

- Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων,  
Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής  
Ανάπτυξης 
Τμήμα Α´ - Οργάνωσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
Ανδρέα Παπανδρέου 37 
151 22 Μαρούσι 
 Αθήνα 
- κ. Δημήτριο Κωβαίο, Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας   
του Α.Π.Θ. 

 
 
            Σας διαβιβάζουμε ταυτάριθμη και ταυτόχρονη απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 

αριθμό 3049/28-1-2021) σχετικά με τη σύσταση Γραφείου Συνηγόρου του Φοιτητή στο Αριστοτέλειο Πα-

νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. 

   Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες, προκειμένου να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (ΕτΚ) η απόφαση της Συγκλήτου.  

  
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
(με συνημμένη απόφαση της Συγκλήτου) 

 

- Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
- Τμήμα Σπουδών 
- Γραμματεία Συγκλήτου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Ο Πρύτανης  
 

 
 
 

Καθηγητής Νικόλαος Γ. Παπαϊωάννου 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.auth.gr/
mailto:gram-syg@ad.auth.gr
ΑΔΑ: ΨΛ8246Ψ8ΧΒ-Η28



 

3 0 4 9  Θ Η Δ  9 _ Σ Υ Σ Τ Α Σ Η  Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ  Σ Υ Ν Η Γ Ο Ρ Ο Υ  Τ Ο Υ  Φ Ο Ι Τ Η Τ Η                                                               2  |  Σ ε λ ί δ α  

           Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

   
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

Πληροφορίες: Θ. Μιχαηλίδης 

 

Θεσσαλονίκη,  5   Απριλίου  2021 

  

ΑΡ ΙΣ ΤΟ ΤΕ Λ ΕΙ Ο  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣ ΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Τηλ.  : 2310 99 6879  Αριθμ. Πρωτ.:  18307 

 e-mail : gramm-syg@ad.auth.gr  

 Κτίριο :  Διοίκησης « Κ. Καραθεοδωρή»  

 

 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Γραφείου Συνηγόρου του Φοιτητή στο Α.Π.Θ.  

 

 

 
 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Συνεδρίαση με αριθμό 3049/28-1-2021) 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 84 παρ. 8 του Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και 

λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 

2. Την περ. γ΄ της παρ. 22 του άρθρου 80 σε συνδυασμό με την περ. δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν. 

4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 

διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 55 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, διασφά-

λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων». 

4. Τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΑ΄ «Ψηφιακή Διαφάνεια –Πρόγραμμα Διαύγεια» του N.4727/2020 (ΦΕΚ 

184/τ.Α'/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλη-

νικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

5. Την αριθμ. 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/5-7-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 

809/τ.ΥΟΔΔ/3-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 

θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-

κης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022. 

6. Την αριθμ. 778/9-9-2019 Πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και 

των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης», όπως εγκρίθηκε με την αριθμ. 975/11-9-2019 απόφαση της Συγκλήτου του ΑΠΘ στη συνε-

δρίαση με αριθμ. 3001/09 και 10-9-2019 (ΦΕΚ 3493/τ. Β΄/18-9-2019) και όπως τροποποιήθηκε με την 

αριθμ.  3633/3-10-2019 Πράξη του Πρύτανη του ΑΠΘ, ως προς τις επιμέρους αρμοδιότητες των Αντιπρυ-

τάνεων (ΦΕΚ 3749/τ. Β΄/10-10-2019).   

7. Την αριθμ. 1179/12-9-2019 Πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός της σειράς αναπλή-

ρωσης του Πρύτανη σε περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύματος άσκησης των καθηκόντων του» 

(ΦΕΚ 3493/τ. Β΄/18-9-2019). 

8. Την αριθμ. 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(ΦΕΚ 650/τ.ΥΟΔΔ/19-8-2020) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυ-

τάνεων του ΑΠΘ έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-08-2023. 

9. Την Πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με αριθμ. 1204/14-9-2020 

(ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-

2021. 

http://www.auth.gr/
mailto:gram-syg@ad.auth.gr
ΑΔΑ: ΨΛ8246Ψ8ΧΒ-Η28



 

3 0 4 9  Θ Η Δ  9 _ Σ Υ Σ Τ Α Σ Η  Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ  Σ Υ Ν Η Γ Ο Ρ Ο Υ  Τ Ο Υ  Φ Ο Ι Τ Η Τ Η                                                               3  |  Σ ε λ ί δ α  

           Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  
 

 

10. Την εισήγηση του κ. Δημητρίου Κωβαίου, Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέ-

ριμνας του Α.Π.Θ., βάσει του από 22-1-2021 υπηρεσιακού σημειώματος της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητι-

κών Υπηρεσιών. 

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.  

  

 
 

 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  κ α ι  Ε γ κ ρ ί ν ο υ μ ε  
 

Τη σύσταση και συγκρότηση αυτοτελούς Γραφείου με την επωνυμία «Συνήγορος του Φοιτητή» 

στο Α.Π.Θ. ως εξής:  

Άρθρο 1 

Στο ΑΠΘ συνιστάται και λειτουργεί αυτοτελές Γραφείο «Συνήγορος του Φοιτητή», με σκοπό τη διαμεσο-
λάβηση μεταξύ φοιτητών και καθηγητών ή διοικητικών υπηρεσιών του ΑΠΘ, την τήρηση της νομιμότητας 
στο πλαίσιο της ακαδημαϊκής ελευθερίας, την αντιμετώπιση φαινομένων κακοδιοίκησης και τη διαφύλαξη 
της εύρυθμης λειτουργίας του Ιδρύματος, χωρίς αρμοδιότητα σε θέματα εξετάσεων και βαθμολογίας των 
φοιτητών.  

Άρθρο 2 

Το Γραφείο υπάγεται στον Πρύτανη του ΑΠΘ και στελεχώνεται από υπαλλήλους από το τακτικό προσω-
πικό του ΑΠΘ (μόνιμο ή ΙΔΑΧ). Για την λειτουργία του Γραφείου θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες ε-
γκαταστάσεις, υποδομές και ο τεχνολογικός εξοπλισμός του ΑΠΘ. 

Άρθρο 3 

Ο Συνήγορος του φοιτητή, που προΐσταται του ομώνυμου αυτοτελούς Γραφείου χωρίς αμοιβή, μπορεί να 
είναι Καθηγητής ή ομότιμος Καθηγητής του Ιδρύματος και ορίζεται από τη Σύγκλητο, ύστερα από γνώμη 
του Συμβουλίου Φοιτητικής Μέριμνας, για θητεία ενός ακαδημαϊκού έτους, με δυνατότητα ανανέωσης, 
εφόσον ο ίδιος το επιθυμεί.  

Άρθρο 4 

Ο Συνήγορος του φοιτητή διερευνά υποθέσεις, αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από αναφορά φοιτητή, και δια-
μεσολαβεί στα αρμόδια Όργανα του Ιδρύματος για την επίλυση τους. Μπορεί να ζητά από τις υπηρεσίες 
του ιδρύματος κάθε πληροφορία, έγγραφο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο για την υπόθεση, να εξετάζει πρό-
σωπα, να ενεργεί αυτοψία και να παραγγέλλει πραγματογνωμοσύνη. Αν διαπιστώσει ότι σε συγκεκριμένη 
υπόθεση δεν τηρείται η νομιμότητα, ότι παρατηρούνται φαινόμενα κακοδιοίκησης ή διαταράσσεται η εύ-
ρυθμη λειτουργία του Ιδρύματος, συντάσσει πόρισμα το οποίο γνωστοποιεί στον καθηγητή τον οποίον 
αφορά ή την αρμόδια διοικητική υπηρεσία και το φοιτητή που υπέβαλε την αναφορά, και διαμεσολαβεί με 
κάθε πρόσφορο τρόπο για την επίλυση του προβλήματος. Ο Συνήγορος του φοιτητή μπορεί με πράξη του 
να θέτει στο αρχείο αναφορά που κρίνεται προδήλως αόριστη, αβάσιμη ή αστήρικτη, ενώ σε περίπτωση 
που κρίνει ότι υπάρχουν ενδείξεις για την τέλεση πειθαρχικού παραπτώματος διαβιβάζει την υπόθεση στο 
αρμόδιο πειθαρχικό όργανο. Τα πορίσματα του συνηγόρου του φοιτητή, καθώς και έκθεση με τα ετήσια 
πεπραγμένα του δημοσιεύονται στο διαδικτυακό τόπο του ιδρύματος, με την επιφύλαξη των διατάξεων 
περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων. 

Άρθρο 5 

Αν ο Συνήγορος του φοιτητή είναι εν ενεργεία Καθηγητής, για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία του μπορεί, ύ-
στερα από αίτησή του, να απαλλαγεί από μέρος ή από το σύνολο των διδακτικών καθηκόντων του.  

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΨΛ8246Ψ8ΧΒ-Η28



 

3 0 4 9  Θ Η Δ  9 _ Σ Υ Σ Τ Α Σ Η  Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ  Σ Υ Ν Η Γ Ο Ρ Ο Υ  Τ Ο Υ  Φ Ο Ι Τ Η Τ Η                                                               4  |  Σ ε λ ί δ α  

           Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  
 

 

Άρθρο 6 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

                Θεσσαλονίκη,   5  Απριλίου  2021 
 
 

Ο Πρύτανης 
 
 
 
 

Καθηγητής Νικόλαος Γ. Παπαϊωάννου 
 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΨΛ8246Ψ8ΧΒ-Η28


		2021-04-22T09:45:03+0300
	Athens




